（1）资产负债表中“应收票据”和“应收账款”合并列

示为“应收票据及应收账款”；“应收利息”和“应收股利

”并入“其他应收款”列示；“应付利息”和“应付股利”并
入 “其他应付款”列示；“固定资产清理”并入“固定资

产”列示；“工程物资”并入“在建工程”列示；“应付票

据”和“应付账款”合并列示为“应付票据及应付账款”；
“专项应付款”并入“长期应付款”列示。比较数据相应

调整。

详见其他说明

（2）在利润表中新增“研发费用”项目，将原“管理费

用”中的研发费用重分类至“研发费用”单独列示；在

利润表中财务费用项下新增“其中：利息费用”和“利
息收入”项目。比较数据相应调整。

详见其他说明

其他说明

调整前 调整后

报表项目 金额 报表项目 金额

应收票据 875,174.58
应收账款 242,694,577.17 应收票据及应收账款 243,569,751.75
应收利息 2,368,382.19
应收股利 -
其他应收款 270,700,487.30

其他应收款 273,068,869.49

固定资产 5,595,402,946.28
固定资产清理 31,645,031.42 固定资产

5,627,047,977.70

在建工程 7,225,178,095.98
工程物资 11,011,365.52 在建工程

7,236,189,461.50

应付票据 21,673,392.00
应付账款 755,376,344.45 应付票据及应付账款 777,049,736.45
应付利息 21,917,559.36
应付股利 50,000,000.00
其他应付款 470,210,207.53

其他应付款 542,127,766.89

长期应付款 927,739,345.35
专项应付款 7,505,400,805.28 长期应付款 8,433,140,150.63

管理费用 425,058,662.37
管理费用 449,056,175.91

研发费用 23,997,513.54

福州市国有资产投资发展集团有限公司公司债券年度报告（2018 年）

17

2、会计估计变更

本公司 2018年度无应披露的会计估计变更事项。

3、重要前期差错更正

（1）本集团下属三级子公司福建海峡源脉温泉股份有限公司 2018年度申报新三板，

故对前期报表进行重述，调整期初报表列报金额。。

（2）本集团下属二级子公司福州民天集团有限公司，根据福州市审计局榕审报【2017】

56号审计报告，对公司固定资产盘点表中，有物无帐房产 34处查明原因进行清理确权及

相关账务处理，调整期初报表列报金额。

由于上述原因导致本集团合并财务报表的影响金额如下：

受影响的报表项目名

称

期初调整前金额 期初调整数 调整后期初金额/上
年数

货币资金 2,301,458,487.85 27,736.24 2,301,486,224.09
应收账款 242,784,511.06 -89,933.89 242,694,577.17
其他应收款 267,579,904.00 3,120,583.30 270,700,487.30

存货 851,188,138.67 433,479.80 851,621,618.47
投资性房地产 1,039,557,325.85 54,488,509.30 1,094,045,835.15
固定资产 5,590,578,140.62 4,824,805.66 5,595,402,946.28
在建工程 7,221,826,851.45 3,351,244.53 7,225,178,095.98
工程物资 11,590,922.25 -579,556.73 11,011,365.52

长期待摊费用 48,977,420.60 469,760.32 49,447,180.92
递延所得税资产 101,272,629.63 -59,034.93 101,213,594.70
其他非流动资产 1,648,624,753.00 -46,065,000.00 1,602,559,753.00

应付账款 749,587,907.28 5,788,437.17 755,376,344.45
预收账款 1,881,701,502.46 -839,784.81 1,880,861,717.65
应交税费 75,092,366.89 14,786,387.83 89,878,754.72
其他应付款 516,224,892.53 -46,014,685.00 470,210,207.53
长期应付款 926,980,489.67 758,855.68 927,739,345.35
专项应付款 7,508,504,606.91 -3,103,801.63 7,505,400,805.28
递延收益 112,617,130.99 5,731,685.67 118,348,816.66

递延所得税负债 119,913,148.32 -3,734.26 119,909,414.06
未分配利润 781,596,056.05 41,473,347.43 823,069,403.48
营业收入 3,928,118,795.81 -443,962.33 3,927,674,833.48
营业成本 2,575,296,178.32 -31,392.64 2,575,264,785.68
税金及附加 58,673,134.29 36,354.68 58,709,488.97
销售费用 390,055,881.22 1,383,450.89 391,439,332.11
管理费用 449,019,270.15 36,905.76 449,056,175.91
财务费用 53,197,075.17 -20,048.75 53,177,026.42

资产减值损失 1,126,924.11 461,010.27 1,587,934.38
其他收益 33,261,702.53 3,004,090.01 36,265,792.54
营业外收入 43,679,598.79 -2,129,437.14 41,550,161.65

福州市国有资产投资发展集团有限公司公司债券年度报告（2018 年）

18

三、合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比

例（%）
变动比例超

过 30%的，

说明原因

1 总资产
2,700,325.8

1
2,205,134.

71 22.46%
2 总负债

1,840,769.3
5

1,421,127.
71 29.53%

3 净资产 859,556.46 784,007.00 9.64%
4 归属母公司股东的净资产 689,624.81 637,071.51 8.25%
5 资产负债率（%） 68.17% 64.45% 5.78%
6

扣除商誉及无形资产后的

资产负债率（%） 71.94% 67.40% 6.74%
7 流动比率 1.02 1.02 0.01%
8 速动比率 0.83 0.82 1.26%
9

期末现金及现金等价物余